GABINETE DO VEREADOR NELSON DINIZ

REQUERIMENTO Nº______/2021

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja encaminhada uma solicitação a Prefeita da Cidade de Caruaru,

Senhora Raquel Lyra, extensiva ao Secretário de Serviços Públicos e Sustentabilidade,

Senhor Ytalo Farias, no sentido de realizar uma limpeza geral na entrada do Sítio Barbatão

- 4º Distrito de Caruaru, e colocar no local uma caçamba para colocação de lixo.

JUSTIFICATIVA

Em atendimento aos pedidos dos moradores do Sitio Barbatão, 4º Distrito da Zona

Rural de Caruaru, solicito que seja realizada, no local indicado, uma limpeza e a

colocação de uma caçamba para depósito dos resíduos, visto que a área apresenta um

acúmulo de lixo, descartado pela população, devido à falta de um local apropriado para

tal procedimento.

O ambiente apresenta muita sujeita na comunidade, o que proporciona a criação

de animais peçonhentos, mosquitos, mau cheiro e riscos de doenças. Ademais, o lixo se

espalha na estrada dificultando a passagem de veículos e de pedestres, e em época

chuvosa com a que estamos vivendo os entulhos escorrem para as casas vizinhas.

  Desta forma, solicitamos a atenção das autoridades mencionadas para esse

requerimento.

Cientes da importância da Proposta, esperamos contar com a colaboração dos

nossos Pares. Dê-se ciência às autoridades mencionadas, bem como à imprensa

credenciada.

     Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 19 de agosto de 2021.

		2021-08-18T09:52:52-0300
	Vereador Nelson Diniz